[image: image1.png]AAMHUHUCTPALIUA AJTIERCAHAPOBCKOTI'O
MYHULIUITAJIBHOI'O PAUOHA
INHEPMCKOI'O KPASI

IMNOCTAHOBJJEHMUWE

О  внесении  изменений  в Поло-
жение   о   муниципальном   кон-
курсе  на  лучшую  организацию
работы  в  рамках   акции   Дней
защиты  от  экологической  опас-
ности  на  территории  Александ-
ровского  муниципального  райо-
на,  утвержденное  постановлени-
ем  администрации Александров-
ского   муниципального   района
от   21   апреля   2015   г.   №   580
Руководствуясь Приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 30 января 2017 г. № СЭД-30-01-02-2371 «О внесении изменений в Положение о проведении Акции Дней защиты от экологической опасности в Пермском крае, утвержденное приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 8 мая 2014 г. № СЭД-30-01-02-59»,

администрация Александровского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном конкурсе на лучшую организацию работы в рамках акции Дней защиты от экологической опасности на территории Александровского муниципального района, утвержденное постановлением администрации Александровского муниципального района от 21 апреля 2015 г.
№ 580, следующие изменения:

1.1. пункт 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Конкурс проводится ежегодно с 15 апреля по 15 сентября.»;

1.2. пункт 1.5. изложить в новой редакции:

«1.5. В Конкурсе принимают участие учреждения, организации и предприятия, индивидуальные предприниматели, общественные объединения, инициативные группы Александровского муниципального района. Участники Конкурса подразделяются на 5 категорий:

1) дошкольные образовательные учреждения;

2) общеобразовательные учреждения;

3) учреждения дополнительного образования;

4) учреждения культуры и искусства;

5) прочие учреждения, организации, предприятия, органы местного самоуправления городских и сельского поселений, общественные объединения, инициативные группы граждан.»;
1.3. подпункт 2.4.2. изложить в новой редакции:

«2.4.2. оценивает отчеты участников о работе, проделанной в период
с 15 апреля по 15 сентября текущего года в соответствии с критериями, определенными приложением 2 настоящего Положения.»;

1.4. раздел 3 «Содержание и сроки проведения Конкурса» изложить в новой редакции:

«3. Содержание и сроки проведения Конкурса

3.1. Участники Конкурса в срок до 20 сентября текущего года представляют Организатору в электронном виде на e-mail: naklepcina@aleksraion.ru следующие материалы:

- заявку на участие в Конкурсе, заполненную согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- итоги проведения Акции в табличной форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;

- аналитическую справку об итогах Акции, включающую информацию о содержании и результатах проведенных мероприятий, включая наглядные материалы (видео, фотографии (в одном из графических форматов: JPG, JPEG, PNG, GIF), плакаты, листовки).

3.2. Организатор Конкурса вправе отказать в приеме конкурсных материалов, если они поступили после истечения срока предоставления.

3.3. Итоги Конкурса подводятся до 30 сентября текущего года. Информация по итогам Конкурса, а также о точных сроках и условиях участия в финальном мероприятии размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского муниципального района Пермского края aleksraion.ru, публикуется в газете «Боевой путь» не позднее 10 октября текущего года.
3.4. Финальное мероприятие Конкурса проводится в октябре текущего года. На финальное мероприятие приглашаются победители и участники Конкурса.».

1.5. пункт 4.3. изложить в новой редакции:

«4.3. По итогам анализа конкурсных материалов определяются победители и призеры Конкурса в соответствующих категориях, указанных в пункте 1.5 настоящего Положения.
4.3.1. Участники, занявшие в соответствующих категориях:

1 место — получают диплом I степени и денежную премию в размере 9000 (девять тысяч) рублей;

2, 3 места — получают дипломы II, III степени.
4.3.2. Полученные денежные премии участники могут использовать в целях  реализации природоохранных мероприятий, экологического образования и просвещения.»;
1.6. пункт 4.4 исключить.

1.7. приложение 2 к Положению «Критерии оценки работ участников Акции» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского муниципального района Пермского края www.aleksraion.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района – председателя комитета по управлению имуществом и земельными отношениями Щербинину Т.А.

И.о. главы муниципального района -
главы администрации Александровского
муниципального района

 С.В. Богатырева

	Приложение 1

к постановлению
администрации района
от 17.04.2017 № 156

	Приложение 2

к Положению о муниципальном конкурсе

на лучшую организацию работы в рамках акции

«Дни защиты от экологической опасности» на

территории Александровского муниципального района

Критерии оценки работ участников Акции

	№

п/п
	Критерий оценки
	Ед.

изм.
	Баллы
	Показатель

	1 категория
	2 категория
	3 категория
	4 категория
	5 категория

	3.5.1.
	Охват представителей участника, а также охват населения, вовлеченного в мероприятия участника (при наличии агитационных бригад)

	в процентном соотношении к общему количеству учащихся (работников, членов объединения)
	%
	1

2

3
	1-20

21-50

51 и более
	1-20

21-50

51 и более
	1-20

21-50

51 и более
	1-20

21-50

51 и более
	1-20

21-50

51 и более

	количество граждан, вовлеченных в мероприятия участника
	чел.
	1

2

3
	1-30

31-50

51 и более
	1-30

31-50

51 и более
	1-30

31-50

51 и более
	1-30

31-50

51 и более
	1-15

16-30

31 и более

	3.5.2.
	Санитарная очистка территорий

	площадь территории
	м²
	1

2

3
	0,1-20

21-50

51 и более
	0,1-50

51-100

101 и более
	0,1-50

51-100

101 и более
	0,1-50

51-100

101 и более
	0,1-100

101-200
201 и более

	количество убранного мусора
	м³
	1

2

3
	0,1-2

3-5

6 и более
	0,1-5

6-10

11 и более
	0,1-5

6-10

11 и более
	0,1-5

6-10

11 и более
	0,1-10

11-20

21 и более

	3.5.3.
	Озеленение территории

	площадь озеленения, разбитых цветочных газонов, клумб
	м²
	1

2

3
	0,1-10

11-30

31 и более
	0,1-10

11-30

31 и более
	0,1-10

11-30

31 и более
	0,1-10

11-30

31 и более
	0,1-20

21-50
51 и более

	количество посаженных деревьев, кустарников
	шт.
	1

2

3
	1-10

11-30

31 и более
	1-10

11-30

31 и более
	1-10

11-30

31 и более
	1-10

11-30

31 и более
	1-10

11-30

31 и более

	3.5.4.
	Очистка и обустройство водных объектов

	протяженность очищенных берегов, русел рек
	км.
	1

2

3
	0-0,2

0,3-0,5

0,6 и более
	0,1-1

1,1-2

2,1 и более
	0,1-1

1,1-2

2,1 и более
	0,1-1

1,1-2

2,1 и более
	0,1-2

2,1-3

3,1 и более

	количество убранного мусора
	м³
	1

2

3
	0,1-1

1,1-2

2,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-5

5,1-8

8,1 и более

	обустроено родников, прудов
	шт.
	1

2

3
	1

2-3

4 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более

	3.5.5.
	Очистка и обустройство особо охраняемых природных территорий (ООПТ)

	количество ООПТ
	шт.
	1

2

3
	1

2-3

4 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более
	1-2

3-5

6 и более

	установлено природоохранных знаков, аншлагов
	шт.
	1

2

3
	1

2-3

4 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-5

6-10

11 и более

	обустроено мест разрешенной рекреации
	шт.
	1

2

3
	1

2-3

4 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-3

4-7

8 и более
	1-5

6-10

11 и более

	очищено и вывезено с территории ТБО
	м³
	1

2

3
	0,1-1

1,1-2

2,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-2

2,1-5

5,1 и более
	0,1-5

5,1-8

8,1 и более

	3.5.6.
	Организация экологических троп

	количество организованных троп
	шт.
	1

2

3
	1

2-3

4 и более
	1-2

3-4

5 и более
	1-2

3-4

5 и более
	1-2

3-4

5 и более
	1-2

3-4

5 и более

	количество проведенных экскурсий

	3.5.7.
	Проведение обучающих мероприятий

	проведено конференций, семинаров, круглых столов
	шт.
	1

2

3
	1-3

4-6

7 и более
	3-5

6-10

11 и более
	3-5

6-10

11 и более
	1-3

4-6

7 и более
	1-2

3-5

6 и более

	проведено лекций, мастер-классов, тематических уроков, внеклассных мероприятий, занятий и т.д.
	шт.
	1

2

3
	1-5

6-10

11 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-2

3-5

6 и более

	3.5.8.
	Проведение культурно-массовых мероприятий

	проведено праздников, шествий, выступлений агитколлективов (флэшмобы)
	шт.
	1

2

3
	1-5

6-10

11 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-2

3-5

6 и более

	организовано выставок, конкурсов

	3.5.9.
	Издательская деятельность

	подготовлены и изданы сборники, пособия и т.п.
	шт.
	1

2

3
	1-2

3-4

5 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-5

6-10

11 и более
	1-2

3-4

5 и более

	плакаты, наглядные пособия (фотографии), листовки
	шт.
	1

2

3
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более
	1-10

11-20

21 и более

	3.5.10.
	Привлечение денежных средств
	руб.
	1

2

3

	1-1000

1001-2000

2001 и более
	1-1000

1001-2000

2001 и более
	1-1000

1001-2000

2001 и более
	1-1000

1001-2000

2001 и более
	1-5000

5001-10000

10001 и более

	3.5.11.
	Наличие в содержании мероприятий оригинальности и инновационности

	3

	3.5.12.
	Качество оформления (описание мероприятий, наличие подтверждающих материалов (фото-  и видеоматериалов)

	низкое (отсутствие описания мероприятий, отсутствие подтверждающих материалов)

	1

	среднее (подробное описание мероприятий, но отсутствие подтверждающих материалов (или наоборот)

	2

	высокое (подробное описание мероприятий, наличие подтверждающих материалов)

	3

Рассылается: дело, Щербинина Т.А., Клепцина Н.А., Вешнякова О.Ю.,
Истомина Е.В., сайт, прокуратура.

17.04.2017

156

24305
24305